*Certare ingenio, contendere nobilitate,  
Noctes atque dies niti praestante labore  
Ad summas emergere opes, rerumque potiri?*  
Recte itaque habet *fortes*: & apposite sane Seneca Nat. Quaest. III, 1. *Liber*, inquit, *mihi exclarare illum poetae incliti versum*,

*Tollimus ingentes animos, & maxima parvo  
Tempore molimur.*

ubi notandum illud *parvo tempore*, ut Horatius brevi aevo: & proinde repudiandum est Barthii acumen Adver. XXXVI, 14. qui, si codices assentirentur, arcu *sane quam aevo legere mallet*. Multa sane brevi aevo molitus est ipse Barthius; & πολυμαθειας five potius πολυμαθειας gloriam etiam juvenis confecutus est: verum enim cum ad Judicium res deveniunt; brevi sane arcu plerumque jaculatur, neque ad scopum pertingit.

18. QUID TERRAS ALIO CALENTES] Locus quidem perdifficilis, & qui multos exercuit,

*quid terras alio calentes*

*Sole mutamus? patriae quis exsul*  
*Se quoque fugit?*

*Alio calentes sole, hoc est diffitas, longe remotas,*  
*ut Virgilius;*

*Atque alio patriam quaerunt sub sole iacentem.*

Quid ergo est, *mutamus terras remotas?* siquidem nemo mutare dici possit terras, in quas nondum pedem intulit: ut H. Stephanus ad hunc locum. Quem ut nondum expediamus, illud imprimis proderit adnotasse; nempe verbum *Mutare* duplicum recipere constructionem. Exempli gratia, eodem plane sensu poteris dicere, *Mutavit patriam exilio*, & *Mutavit exilium patria*. Curtius III, 17. *Sisines Perse exilium patria sede mutaverat*: quod perinde est, ac si dixisset, *exilio patriam sedem mutaverat*: ut in eadem sententia Virgilii Georg. II, 511.

*Exilioque domos & dulcia limina mutant:*  
& Ovid. Fast. VI, 665.

*Exilio mutant urbem, Tiburque recedunt.*  
Jam in hac constructione Locus praefens, five (ut Scholastici loquuntur) Terminus a quo, ponitur casu accusativo: in illa Locus absens five Terminus ad quem; quam formam bis vel ter secutus est Noster, ut Carm. I, 17.

*Velox amaenum saepe Lucretilem  
Mutat Lycaeum Faunus;*

& Serm. II, 7.

*sub noctem qui puer uvata*

*Furtiva mutat strigili:*

hoc est, ut communius loquuntur, *Lycaeum Lucretili*, & *Strigilem uva*. His semel animadversis, falsum esse appetet Stephanum aliosque, qui contendunt *neminem dici posse mutare terras*, in quas nondum pedem intulit. Imo vero in ea *Mutandi* constructione, qua Locus absens est casus accusativi, id semper dicitur: Sic *Faunus mutat Lucretilem*, quo nondum pedem intulit; *Puer mutavit uvam*, quam nondum habuit. Quidni igitur *mutamus terras alio sole calentes*; et si nondum eas attigimus? Eadem plane loquendi forma est; in eo tantum differunt, quod hic subintelligitur Terminus a quo; *Mutamus terras alio sole calentes*, terrâ nostrâ scilicet. Utique si plene ita dixisset, nihil hic difficultatis esset. Atqui & ex ipsis rei natura id facile subaudiri potest, & ex cor-

- 25 Laetus in praesens animus, quod ultra est  
 Oderit curare, & amara lento  
 Temperet risu. nihil est ab omni  
 Parte beatum.  
 Abstulit clarum cita mors Achillem:  
 30 Longa Tithonum minuit senectus:  
 Et mihi forsan, tibi quod negarit,  
 Porriget hora.

v. 26. Forte, LENI.

confuetudine fieri solet. Sic cum absolute dicunt auctores, *Mutare sedem, solum, larem, & similia*, id tacite extrinsecus supplendum est, *mutare sedem sede, solum folo, larem lare*. Neque quidquam interest, cum dicas *mutare sedem*, utrum *sedem absentem intelligas, subaudita sede praesente*, an *sedem praefentem, subaudita abente*: ut cum Nostrus ait Carm. Saeculari,

*Jussa pars mutare lares & urbem**Sospite cursu;*

nihil refert, utrum *lares & urbem* interpreteris *Roman quo ituri erant, an Trojam unde ituri erant*. Imo vero, cum Latini dicere solent *locum ex loco mutare*, ut Plinius Hist. II, 48. *Locum ex loco mutans rapida vertigine: & II, 37. Ut volucres sedem ex sede mutantes*: luce ipsa clarius est ita dici, *mutare sedem quo nondum venerant ex sede ubi tunc erant*. Recte itaque & de more locutus est Horatius,

*quid terras alio calentes**Sole mutamus?*

quamvis in eas nondum pedem intulimus. Sed aliam viam infisit vir quidam eruditissimus, qui nodum hunc non solvere, sed discindere conatur, sic locum legendō & distinguendo,

*quid terras alio calentes**Sole mutamus patria?*

Ingeniose profecto, quicunque est: ipse enim nescio. Illud tantum conjecturae huic adversatur, quod hoc pacto frigeant aliquantulum ea quae sequuntur,

*Quis exul**Se quoque fugit?*

Perit nempe Antitheti gratia & venustas singularis: *Quis patriae exul se quoque fugit?* Se ipsum non fugiet, quamvis patriam fugerit: ut Virgilius,

*Nos patriam fugimus, & dulcia linquimus arva.* Recte autem *exul patriae*, ut Ovid. Metam. IX, 409.

*Attoritusque malis, exul mentisque domusque.*

21. SCANDIT AERATAS VITIOSA NAVES CURA] Ita & Nostri Codices & aliorum, NAVES vel NAVIS: & sic alibi Nostr. Carm. III. I.

*neque Decedit aerata triremi Cura.*

Elegans tamen ea lectio est, quam subministrant Excerpta Bodleiana ab annis circiter quadringentis scripta,

*Scandit aeratas vitiosa PUPPES.*

Quippe Cura, cum fugientem navem consequitur, posteriorem partem five puppem scandere debet. Ovid. Metam. VIII, 193.

*Jussit & aeratas impelli remige puppes.*

Virgil. Aen. V, 198.

*vastis sonat ictibus aerea puppis.*

26. ET AMARA LENTO TEMPERET RISU] *Lento* habent manuscripti plerique omnes cum editionibus vetustis: unus tantum vel alter *laeto*, quod & editiones aliquot occupavit, Typothetarum magis incuria, ut opinor, quam Editorum consilio. Quid enim ineptius quam *laetus animus laeto risu*, eadem in sententia & prope eodem veriu. Sed & illud *Lento* non usque adeo satisfacit. Nemo aliis, quod sciam, *lentum risum* dixit. Et cum *amara* dixisset & *temperet*, figurā a saporibus ductā; utique eādem metaphorā claudere sententiam debuit, hoc vel simili verbo, *Et amara dulci: vel, amara grato Temperet risu.* Certe, nisi me destituit judicium, utrumvis ex his *lento illo risu* melius aptiusque exit. Cogitemus igitur, an non aliud verbum lateat, quod & receptae lectio & metaphorae respondeat: neque diu quaerendum erat; quippe ecce tibi,

*& amara LENI**Temperet risu.*

Nam principio. *Lene* in saporibus opponitur *aspero, austero, acri:* Ut Terent. Heaton. III, I.

*asperum,**Pater, hoc est: aliud lenius sodes vide.*

Deinde & *lenis risus*, aptissime: ut Cicero in Somn.

Scip.

R

## Q. HORATII FLACCI

Te greges centum, Siculaeque circum  
Mugiunt vaccae; tibi tollit hinnitum  
35 Apta quadrigis equa; te bis Afro  
Murice tintae  
Vestiunt lanae: mihi parva rura, &  
Spiritum Graiae tenuem Camenae  
Parca non mendax dedit, & malignum  
40 Spernere volgus.

## XVII.

## AD MAECENATEM.

**C**UR me querelis exanimas tuis?  
Nec D̄is amicum est, nec mihi, te prius  
Obire, Maecenas, mearum  
Grande decus columenque rerum.

Ah,

Scip. *Hic leniter arridens Scipio, Quaeſo, inquit, ne me ſomno exciteſtis.* Et poſtremo *Lenis, Levis, Laetus & Lentus* creberimē a Librariis confundiſſent: ut apud Noſtrum Carm. III, 18.

*Lenis incedas abeaſque:*  
Colbertinus Codex pro varia lectione, *Laetus.*  
Carm. I, 18. *Non levis Euius;* Codex Noſter Reginensis, *leitus.* Carm. IV, 6. *Levis Agyieū* unus apud Cruquium, *Laetus.* Virgil. Aen. II, 782.

*Leni fluit agmine Tybris:*  
membranae aliquot Pierii, *Laeto.*  
Ovid. Epift. Acontii v. 120.

*Quique ſubeft nivei laetus in ore rubor:*  
plerique ibi ſcripti, *Lenis*, ut teſtatur Nic. Heinriſius. Ovid. Metam. VII, 82.

*Sic jam lentus amor, jam quem languere putares:*  
plures ibi *lenis*, & unus, *laetus.* Quidni itaque & hic pariter errare poterant oculi manuſe Librariorum? Sed praeterea mihi ſufpicio eſt, adhuc pejus hic graffatam eſſe horum hominum audaciam. Vide enim, an non veri ſit ſimilius ſic totum hunc locum ab Horatio profectum eſſe;

*Laetus in praesens animi, quod ultra eſt*  
*Oderis curare, & amara leni*  
*Temperes riſu.* Nihil eſt ab omni:  
*Parte beatum.*

Melius certe videtur, ut ſecunda persona dirigantur haec ad Groſphum, quam ut ſententioſe proferantur. Melius quoque, ut ipſe Groſphus, quam ut ejus *animus ridere* jubeatur: melius denique illud infertur; quod ſequitur paulo post,

*Et mihi forſan, tibi quod negarit*  
*Porrigit hora*

*tibi nempe*, quem prius allocutus ſum. Fraudi eſſe potuit Librarii Helleniſmus ille elegans, *Lae-tus animi.* Velleius Paterculus II, 93. *Marcellus,* ſane, ut aiunt, *ingenuarum virtutum*, laetisque animi & ingenii, fortunaeque, in quam alebatur, capax. Symmachus Epift. I, 8. *Ut vos ſitis lacti-praesentium.* Valerius Flaccus III, 659.

*Laetus opum pacisque meae.*  
Virgil. Aen. XI.

*quas laeta laborum*

*Ipsa ſuīs Dido manibus.*  
Sic faelix animi Juvenalis XIV, 119.

*Et pater ergo animi felices credit avaros.*  
Sed plena fuit hiſ poētarum ſcripta. Porro *oderis* & *temperes* facile fuit Librarii, patiente id verſus menſura, commutare in *oderit*, *temperet*: ita E-pod. X. pro *Mergos juveris*, plures membranae *ju-verit*: ſerm. II, 3. v. 133. pro, *ut demens genitri-tem occidis Orestes*; omnes habent *occidit*, II, 5.

y. 90.

5 Ah, te meae si partem animae rapit  
 Maturior vis, quid moror altera,  
 Nec carus aequa, nec superstes  
 Integer? ille dies utramque  
 Ducet ruinam: non ego perfidum  
 10 Dux sacramentum: ibimus, ibimus,  
 Ut cumque praecedes, supremum  
 Carpere iter comites parati.  
 Me nec Chimaerae spiritus ignea,  
 Nec si resurgat centimanus Gyges,  
 15 Divellet umquam: sic potenti  
 Justitiae placitumque Parcis.

v. 14. Vulg. GIGAS, vel GYAS.

Seu

v. 90. pro Difficilem & morosum offendes garrulus;  
 omnes similiter offendet.14. NEC SI RESURGAT CENTIMANUS GIGAS]  
 Sic iterum Carm. III, 4.

Tessis mearum Centimanus Gigas sententiarum.  
 Codices omnes tam mei, quam aliorum, constanter habent GIGAS, cum editione Veneta & Loscheriana. Solus Muretus in Var. Lection. VI,  
 12. in quibusdam ait se Gygen invenisse, in aliis  
 Gyan. Certe ex aliis poetarum locis nomen proprium hic subesse constat; sed ubique fere, nisi  
 cum obstitit versus ratio, Librariorum ignorantia  
 dissimulatum. Priscianus p. 718. Hic centimanus,  
 hujus centimanus: Horatius in II. Carm. Tessis mea-  
 rum centimanus Gyges sententiarum. Ita quidem  
 Editi. Sed Manuscripti quos vidi quatuor, Gigas.  
 Seneca Herc. Oet. 167.

Quis vastus Briareus, quis tumidus Gyges?  
 & iterum v. 168.

nec truci rictu Gyges  
 Pindo cadaver obruit toto meum.

utrobique codex Florentinus longe antiquissimus,  
 Gygas. Capitolinus in Maximo c. 8. Tam crudelis  
 fuit, ut illum alii Cyclopem, alii Busiridem, alii  
 Scironem, nonnulli Phalarin, multi Typhonem vel  
 Gygem vocarent: ubi vetustissimus Palatinus Gi-  
 gantam. In Ovidio nomen proprium servatum est,  
 quia gigantem versus ipsi excluderunt:  
 Amor. II, 1.

Ausus eram (memini) caelestia dicere bella,  
 Centimanumque Gygen: & satis oris erat.

Fast. IV, 593.

Quid gravius, victore Gyge, captiva tulisse?

Trift. IV, 7.

Centimanumque Gygen, semibovemque virum.

Sed in ultimo loco codex unus Gyan, alter Giam.  
 ut adhuc dubium sit, quo nomine Centimanus  
 ille vocandus sit. Quaeramus igitur apud Graecos,  
 in quorum officinis haec omnia conficta sunt, & ad  
 Latinos delata. Et Hesiodus quidem habet Γύγης  
 Theogon. 149.